FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº. 7483  -  Rio de Janeiro,  26  de junho de 2008

1) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 022/08
O Presidente em exercício, Dr. Jomeri Raymundo Calomeny, obedecendo às
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ferj, artigo 14, incisos II, III, IX
e X do Regulamento Geral das Competições da Ferj e pelo artigo 18 do
Regulamento do Campeonato Estadual da Categoria de Juniores da 3ª Divisão de
Profissionais 2008,

     RESOLVE:

Suspender o início da semifinal do Campeonato Estadual da Categoria de
Juniores da 3ª Divisão de Profissionais 2008, até ulterior deliberação do TJD-RJ
acerca do recurso impetrado pela associação Rio das Ostras Futebol Clube.

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2008.

Jomeri Raymundo Calomeny
Presidente

2) SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA – CITAÇÃO
Transcrevemos  abaixo o teor do Fax n° 173/08,  expedido nesta data da 2ª
Comissão Disciplinar:

“ Esta Segunda Comissão Disciplinar, julgará na terça-feira, dia 01 de julho de
2008, às 17:30hs, no Plenário do Superior Tribunal de Justiça Desportiva, sito na
Rua da Ajuda, nº 35/15º andar – Rio de Janeiro  o seguinte denunciado:
■ Fluminense FC, incurso no Art. 215 do CBDJ.  Fica o supramencionado  de
acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do CBJD, citado da denúncia e intimado
para a sessão de instrução e julgamento.  Favor cientificar o seu filiado. Antonio
Almeida Lú – Secretário.

3) CANTO DO RIO FOOT- BALL CLUB  – CREDENCIAMENTO
Informamos que recebemos ofício nº 029/08, protocolado nesta data, sob o nº
107.531, do Canto do Rio Foot-Ball Club, credenciando como representante   o Sr.
Luiz Ricardo de Carvalho Guimarães, Presidente da ADE (Associação Desportiva
de Niterói) com poderes para contratar, emprestar, vender, demitir, pagar os
salários, receber documento referente ao clube, através de fax, e-mail ou
telegrama e  exercer o direito de voto  junto a esta Entidade.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

4) COPA SANTANDER LIBERTADORES DE AMERICA - DELEGADO
Esclarecemos que recebemos fax s/n°, expedido nesta data, comunicando que   a
CONMEBOL designou dois delegados e um Coordenador, abaixo relacionados,
para o jogo entre o Fluminense vs LDU – Quito, a ser realizado no dia 02 de julho
do corrente ano, às 21h50m, no Estádio Mário Filho.

●  Delegado:  Francisco Figueredo Britez
●  Delegado:  Hugo Figueredo
●   Coordenador : Romer Osuna A.

5) DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA
Informamos  que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

►nº 056/08 ● Contratos e Rescisões  registrados pela CBF
 ● Registro, Transferência e Liberações de Atletas Amadores

6) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
Esclarecemos que segue em anexo ao presente Boletim, a seguinte comunicação:
- n° 137/08 –Edital  de Citação da Comissão Regional “A”.

JOMERI  RAYMUNDO CALOMENY
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2008.

Comunicação n° 137/08-TJD/RJ

EDITAL DE CITAÇÃO – CDR- REGIONAL’’A’’= Nº 12/08 TJD/RJ

De ordem do Auditor Presidente da COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL CDR  - “A’’  e para os

devidos efeitos legais, faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre , nº 47,
2ª andar,  Centro, até às 15:00 horas do dia 02 de  julho de 2008, face às denúncias da douta

Procuradoria:

ATLETAS
RAFAEL GALHARDO DE SOUZA CR FLAMENGO ART. 255 CBJD

FELIPE LOMBO FREITAS CR FLAMENGO ART. 253 E 254 CBJD

ALEX PIRES DE SOUZA FLUMINENSE FC ART. 253 CBJD

BRUNO FARIAS ARAÚJO FLUMINENSE FC ART. 255 CBJD

ADRIANO DINIZ LIMA AMÉRICA FC ART. 250 CBJD

FABRICIO LIMA B. BONCKHORN  VARZEA FC ART. 254CBJD

DJAVAN HENRIQUE CANDIDO DA SILVA UNIÃO CENTRAL ART. 253 E 251 CBJD

RAPHAEL COUTINHO DOS SANTOS  BOTAFOGO FR ART. 254 CBJD

CARLOS ALESSANDRO RICARDO DUQUE DE CAXIAS FC ART. 250 CBJD

DIEGO ALVES BATISTA FRIBURGUENSE AC ART. 250 CBJD

ANDRÉ DE OLIVEIRA FARIAS MACAÉ EC ART. 254 CBJD

FABIANO GODOY BARROZO MACAÉ EC ART. 255 CBJD

MANOEL ALMEIDA JUNIOR AMERICANO FC ART. 255 CBJD

GERSON ANDRADE COUTINHO AMERICANO FC ART. 254 CBJD

MARLON JOSÉ SYNARA DE SOUZA AMERICA FC ART. 254 CBJD

GEOVANE FEITA DE OLIVEIRA MADUREIRA EC ART. 253 CBJD

LUAN FREITAS SANTANA DE SOUZA AMÉRICA FC ART. 253 CBJD

VALDECI DA SILVA FERNANDES JUNIOR RIO DAS OSTRAS FC ART. 253 CBJD

IAGO EDUARDO MARTINS RIBEIRO ITABORAÍ FC ART. 253 CBJD

PHILIPE GONÇALVES DE OLIVEIRA VARZEA FC ART. 250 CBJD

ALLAN DE SOUZA ALVES SEMEANDO CIDADANIA FC ART. 253 CBJD

MARCKISON DA SILVA CARREIRA VARZEA FC ART. 253 CBJD

VITOR DE OLIVEIRA SILVA SEMEANDO CIDADANIA FC ART. 253 CBJD

JHONATTAN PEREIRA CAMPOS VARZEA FC ART. 253 c/c 157 II CBJD

LEONARDO GUERRA  MACAÉ ESPORTE FC ART. 253 CBJD

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

ASSOCIAÇÕES

AMÉRICA FUTEBOL  CLUBE ASSOCIAÇÃO ART. 215 CBJD

CLUBE ATLÉTICO RIO BRANCO ASSOCIAÇÃO ART. 203 CBJD

 ARBITROS (COAF)

IVAIR FRANCISCO DA SILVA ÁRBITRO DA PARTIDA

Jogo:  AA Portuguesa X CFZ do Rio  –

Juvenil - 04.06.08.

ART. 266 CBJD

REINALDO DELMIRO COSTA FILHO ÀRBITRO DA PARTIDA

Jogo: Nova Iguaçu FC X CR Flamengo

Go – Mirim – 25.05.08.

ART. 262 CBJD

FRANCISCO DOS SANTOS FERREIRA ÁRBITRO DA PARTIDA

Jogo: América FC X Madureira EC –

Infantil – 03/05/2008.

ART. 266 CBJD

ANDRÉ LUIZ DA SILVA SOARES ÁRBITRO DA PARTIDA

Jogo:Várzea FC X Semeando Cidada

Nia FC – Juniores – 25.05.08.

ART.266 CBJD

ARBITROS INTIMADOS A  PRESTAR DEPOIMENTO COMO TESTEMUNHAS DA DOUTA
PROCURADORIA

ANDRÉ LUIZ DA SILVA SOARES JOGO: VARZEA FC X SEMENADO CIDADANIA FC

JUNIORES – 25.05.08

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

DIRIGENTES

JOSÉ CARLOS DENEJOUR DOS SANTOS  TÉCNICO DO AMÉRICA FC ART. 187 II CBJD

MAURO ANTÕNIO FELIX DA SILVA TREINADOR DO CR

FLAMENGO

ART. 187 II CBJD

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 46 do
CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO que ocorrerá
ás 16:00 horas do dia 02 de julho de 2008, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE FUTEBOL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua do Acre, nº 47, 2º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2008.

Eliane Cavalcante Neno Rosa

Secretária Geral TJD/RJ

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 26 DE JUNHODE 2008.

COMUNICAÇÃO Nº 056/08

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF

BOAVISTA SC
HAMILTON DOS SANTOS
TIAGO MESSIAS DE JESUS

CR VASCO DA GAMA
DOUGLAS FERREIRA MOREIRA
PHILIPPE COUTINHO CORREIA

EC TIGRES DO BRASIL
EDSON BARBOSA BARRETO

MACAÉ EFC
LEONARDO DE OLIVEIRA SANTOS
OSMAR FERREIRA JUNIOR

MADUREIRA EC
MARCUS ANDRÉ PEREIRA

SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC
LEONARDO RAMALHO GUIMARÃES
MARCIO VINÍCIUS ALIPIO GOMES
NAILTON PAULO DOS SANTOS

TERESÓPOLIS FC
ADRIANO FACHINI
DIONE MARÇAL LIMA
LEANDRO DE SOUZA GONÇALVES
LEONARDO GASTANES MACEDO
RAPHAEL RIBEIRO PAIVA DE OLIVEIRA
REGINALDO DE CAMPOS SILVA
TERCIO DA SILVA SANTOS

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF

AD CABOFRIENSE
EDVALDO MEDEIROS DA SILVA
MÁRCIO DE SOUZA JOTHA

AMÉRICA FC
GILBERTO MARTINS VEILLARD JUNIOR

BOAVISTA SC
BRUNO LUIZ DOS SANTOS
HELDER DE PAULA DALMONECH
JOÃO LINS DOS SANTOS
MARLON MÁRIO BRANDÃO DA SILVEIRA

QUISSAMÃ FC
ALTAMIR DOS SANTOS GOMES
BRUNO FIGUEIREDO DIAS
DOUGLAS DOS SANTOS GOMES
FÁBIO CERQUEIRA DA SILVA
MAICON SANTANA DA PAIXÃO
VINICIUS PINTO DE ALMEIDA

VOLTA REDONDA FC
VINÍCIUS CÂNDIDO DA SILVA

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

AD CABOFRIENSE
LUCIANO SANTOS PEREIRA DE OLIVEIRA    153.706
TIAGO SILVA DA CONCEIÇÃO      153.705

CR FLAMENGO
EDUARDO ADAMI DE CARVALHO     153.703

MACAÉ ESPORTE FC
DAYON DO PATROCÍNIO       153.710
HENRIQUE VIANA RIBAMAR      153.707
JEFFERSON RODRIGO SILVA DOS SANTOS   153.709
JONATAN NEVES FRANCISCO      153.708

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

MADUREIRA EC
RENAN BERNARDO GOMES      153.704

REVALIDAÇÃO DE ATLETA AMADOR

MADUREIRA EC
RAFAEL DE SOUZA BRANDÃO SANTOS    144.417

TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES

HELIÓPOLIS AC
LUAN CORREA DE SA E BENEVIDES, TRANSF. POR EMPRÉSTIMO P/
MESQUITA FC.

MACAÉ ESPORTE FC
GIOVANI VIEIRA DA COSTA JUNIOR, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR.
GUSTAVO DOS SANTOS, TRANSF. DO ITAPERUNA EC.
LUCAS DA SILVA SENA, TRANSF. DO ESPROF AFC.
REMERSON ANTONIO DE ASSIS SANTOS, TRANSF. DO ITAPERUNA EC.

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

AD CABOFRIENSE
DANIEL DE MIRANDA BEZERRA     141.485
LUIZ KLÉBER BARCELOS VIANA     136.040
PABLO SERAFIM JORGE DE OLIVEIRA    133.135
WESLEY NAZARETH LEAL      144.516

CR FLAMENGO
ALAN LEAL PEREIRA       143.396
JORGE THIAGO MONTEIRO STIEF     143.415
LORHAN SANTOS DE MOURA      143.866
LUIZ CLAUDIO PERALTA E COSTA JUNIOR    144.860
MARCOS VINÍCIUS MOREIRA MARALIN    150.201
PAULO CEZAR GOMES DE GODOY JUNIOR   144.816
THIAGO GASPAR ROSA         89.987

ITAPERUNA EC
GUSTAVO DOS SANTOS       146.361
REMERSON ANTONIO DE ASSIS SANTOS    146.362

Jomeri Raymundo Calomeny
Presidente

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com